https://sbco.org.br/atualizacoes-cientificas/mortes-por-melanoma-no-brasil-podem-aumentar-80-em-duas-decadas-aponta-cancer-tomorrow-da-oms/

desde 2009 continuou em 0,82% (zero vírgula oitenta e dois por cento)21, demonstrando a ausência de atitude proativa 
do Estado em erradicar a doença. 

Ademais, o INCA recolheu dados que comprovam que mais de 31.000 (trinta e uma mil) cirurgias foram 
realizadas para tratamento de câncer de pele não melanoma no Brasil22, corroborando, portanto, o custo econômico 
com o tratamento dessa falta de incentivo ao uso do protetor solar.

Note-se que, absorvendo esses elementos quantitativos, percebe-se que a classificação do protetor solar como